**O**CCASIO N E supradictorum oritur dubium; quia di- dictum est, lex humana non puniit, nec vetat omne vitium, lex autem Euangelica vetat omne vitium, & ostendit illud puniendum esse, cum ergo legislatores, & executores legum Christiani sunt subiecti legi Euangelicæ, & teneantur eam obseruare ad vnguem, sicut quilibet Christianus, quare non puniunt delinquentes in ea, & sic puniunt omnia vita, cum illa omnia vita veter, & punienda ostendat: Respondendum quod non spectat ad legislatores, nec ad executores le- gum in fauorem legis Euangelica punire omnia vita: immo peccarent si ad hoc conarentur. Ratio huius est, quia ad hoc quod aliquis exerceat iurisdictionem, oportet, quod habeat legitimam potestatem: alias erit persona priuata, cui non competit iurisdictione. Et sicut ius dicenti extra territorium non paretur impune, ita volenti ius dicere supra territorios propriæ potestatis non impune parebitur: quia vterque quantum ad hoc persona priuata efficitur. De executoribus autem legum & iudicibus manifestum est, quod iurisdictionem fortiuscitur à legibus, ideo in tantum se extendit iurisdi- catio sua quantum se extendunt termini legum à quibus iurisdi- citionem fortiantur, & leges tamen humanæ non vetant, nec puniunt omnia vita, vt dictum est. Ideo iudex vel execu- tor datus vigore illarum, non poterit punire omnia vita. Etsi conetur facere debet sibi resisti tanquam personæ priuatae non habentia ad hoc iurisdictionem aliquam. Etsi dicatur, quod est Christianus, & lex Christi vetat ista vita, & ostendit illa punienda, dicendum quod iste inquantum Christianus persona priuata est, cui non competit iurisdictione, & si non potest exequilem. Si autem est iudex, vel executor

F solum est hoc per legem humanam, quæ non conferit potestatem ad hoc.

## CAPITVLVM LXI.

**C**um pralati Ecclesia sint ministri Christi, & postestatem habeant per Euangelicam legem an ipsi debeant punire omnes delinquentes contra Euangelium, & quod non debeant neque licet eis.

**S**ed tunc maet dubium, scilicet, dato quod iudices seculares, & domini temporales non possint punire omnia vitia, quia solum sortiuntur iurisdictionem à lege humana. quare saltem pralati ecclesiastici non puniant omnia vitia, quia isti proprii ministri Christi sunt, & constituti inter Christum, & populum. Sic dicitur ad Heb. 5. quod omnis pontifex ab hominibus assumptus est, & constitutus inter Deum & homines. Etiam istis proprie competit iurisdiction ex lege Euangelica, ut sint executores eius, quia dicitur eis: Quocunq; solueritis super terram, erunt soluta & in celis Matth. 18. & sic videatur, quod ipsi debeant punire omnia vitia: & tamen videmus, quod nemo de pralatinis ecclesia quantumcūque sanctus sit & diligens in custodiam ouium suarum hoc tentat. Dicendum, quod non licet pralatinis ecclesia pānam impone pro quolibet peccato, & peccarent si facerent, & debet eis resisti tanquam personis priuatis, non habentibus iurisdictionem.

## CAPITVLUM LXII.

**Q**uod in ecclesia est duplex potestas, scilicet ordinis & iurisdictionis & qualibet harum. Et iurationes manus est adprobādum, quod potestas ordinis cuiusunque ordinando datur à Deo immediate & nihil agit ibi episcopus, vel Papa mediate, vel immediate: principaliter, nec instrumentaliter.

**A**d evidētiā tamen istorum considerandum est breuiter, quod in Ecclesia duplex potestas est, scilicet ordinis & iurisdictionis. potestas ordinis est illa quae respicit aliquem actum, & non respicit subditos, sicut potestas cōficiendi Christi corpus & sanguinem & sic de omnibus aliis ordinibus, quia in illis datur potestas ad exercendum ad aliquem actum, & tamen non dantur subditos. Potestas iurisdictionis vocatur, quae respicit subditos, scilicet quantum habens illam potestat aliquid facere in subditos. Et solet alius verbis, idem tamen lovantibus quod potestas ordinis respicit Christi corpus verum & potestas iurisdictionis respicit Christi corpus mysticum. Et sic ordo sacerdotis respicit corpus Christi verum, quia directe est ad conficiendum Eucharistiam. Ordo diaconatus, & subdiaconatus, & ceteri ordines generaliter, tam sacri quam non sacri sunt etiam respectu Eucharistiae, in quantum subministrant, vel defrerunt sacerdoti conficienti in aliquo, ut patet in actibus singulorum, de quibus Isidorus, & habetur in decreto dist. 21. cap. clericos, & clericos. & 25. dist. capit. Perlechtis, & per Magistrum 4. Sen. dist. 23. 24. potestas iurisdictionis respicit Christi corpus mysticum. Nā tota ecclesia est unū corpus Christi mysticum, cuius Christus caput est, ut late declarat Apostolus ad Ephes. quarto. Et huius corporis quilibet fidelis membrum quoddam est dum in fide manet, siue sit in charitate, siue non: siue sit praedestinatus, siue praescitus. Et sic potestas, quae respicit subditos dicitur potestas super corpus Christi mysticum.

De potestate ordinis dicendum, quod illa datur cuicunque ministro Ecclesia immediate, scilicet potestas conficiendi Eucharistiam, & potestas omnium aliorum ordinum. Et dico, quod datur immediate à Christo, quia licet isti ordines conferantur per episcopum. & tamen potestas eorum non conferitur per episcopum, sed per Christum, ideo etiam si nollet episcopus habebit ordinatus illam potestatem. Et declaratur magis, quia si ista potestas daretur à Christo mediante episcopo, ita quod episcopus vel collator ordinis aliquid efficeret circa illam, posset eam dare cum limitatione quacunque vellet, ut pote posse dicere, consero tibi potestatem conficiendi corpus Christi solum per duos annos, vel solum quamdiu fueris in tali vrbe, sicut fit in commissione iurisdictionis, quia committens iurisdictionem limitat eam respectu temporis, & loci, sicut ei placet, & tamen non est sic in presenti, quia licet episcopus vellet, quod ordinatus habeat potestatem conficiendi solum per duos annos, vel in certa vrbe, habebit per totam vitam suam, & in quoconque loco fuerit.